INDICAÇÃO Nº169/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, realize um estudo sobre a saúde das árvores localizadas na Praça
Central.

JUSTIFICATIVA

Considerando a importância das árvores para o equilíbrio
ambiental, estético e funcional da Praça Central, bem como para a qualidade de vida
da comunidade local, é imprescindível que seja realizado um estudo técnico sobre a
saúde dessas árvores. Algumas delas já apresentam sinais de deterioração e
precisam de podas ou cuidados específicos para garantir a segurança da população
e a preservação do patrimônio público.

Este estudo se faz necessário, uma vez que, caso não
sejam tomados os devidos cuidados, poderão ocorrer acidentes devido à queda de
galhos ou árvores inteiras, causando danos materiais e, em casos mais graves,
colocando em risco a integridade física das pessoas que frequentam a praça. Além
disso, as árvores saudáveis contribuem para a qualidade do ar, sombreamento e
estética da área, fatores que beneficiam diretamente a saúde e o bem-estar da
população.

Diante disso, solicito que seja realizada uma análise
detalhada das condições de todas as árvores da Praça Central, com a adoção das
medidas corretivas, como podas, tratamentos fitossanitários e remoção de árvores
comprometidas, caso necessário.

Além disso, é fundamental que seja realizado o replantio
das árvores que foram retiradas ao longo do tempo, garantindo a recomposição da
vegetação e a continuidade dos benefícios ambientais que essas árvores oferecem
à comunidade.

Agradeço pela atenção e compreensão da importância
dessa demanda.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2025.

assinado eletronicamente
ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS